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SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO

| casa civil

Oficio n° 2010 /2020/ATeCC/CC

Sdo Paulo, 3% de outubro de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagciio n° 227, de 2020

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constitui¢do
do Estado de Sdo Paulo, encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria da
Educag@io, em atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria da Deputada

Professora Bebel.

Na oportunidade, renovo protestos de apre¢o ¢
consideragéo.

Atenciosamente,

ANTONI

Secr

CARLOS RIZEQUE MAJLUFE
ario J:xecutivo, respondendo
expediente da Casa Civil

Exmo. Senhor Deputado

ENIO TATTO

1° Secretario

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de S3o Paulo

Paldcio dos Bandeirantes — Av. Morumbi 4,500 — CEP-05650-305 — Morumbi — S3o Paulo — SP —tel.11-2193-8120
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 227, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado de Sao Paulo,
combinado com o artigo 166 da XIV Consolidagdo do Regimento Interno, requeiro seja oficiado
ao Senhor Secretério de Educagao, para que preste as seguintes informacgodes:

1- Como estéo sendo prestadas as atividades a distancia de trabalho no ambito da
Secretaria de Educagéo neste periodo relacionado ao isolamento social, devido a pandemia
mundial COVID-19, ocasionada pelo Novo Coronavirus? A resposta deve esclarecer como s30
prestadas as seguintes atividades a distancia:

a) Reunibes;

b) Concretizagdo de atos de rotina administrativa, tais como despachos, elaboragéo e
execucao do pagamento dos vencimentos dos servidores publicos da pasta e outros;

c) Atividades escolares, especialmente as relacionadas ao planejamento e
replanejamento das atividades pedagégicas;

d) Atividades de treinamento de professores;

e) Atividades letivas, especialmente aulas a distancia, avaliagées e afins.

2- A Secretaria adquiriu equipamentos de informatica ou assemelhados para serem
distribuidos aos professores e estudantes da Rede Publica e Oficial de Ensino do Estado de
Séo Paulo;

3- Quais empresas foram contratas pela Secretaria de Educac&o para a realizagdo de
qualquer das etapas necessarias para a realizac4o das atividades pedagégicas a distancia, tais
como aulas em si, reunides de planejamento e replanejamento e afins? A resposta deve
abarcar contratos realizados com pessoas fisicas e juridicas para a compra ou aluguel de:

a) Equipamentos de informatica ou de telefonia fixa ou mével;

b) Servicos de fornecimento de acesso & rede mundial de computadores, em banda
larga ou ndo, em 3G, 4G ou outros;

¢) Servigos de acesso a redes de televis&o, incluindo servigos periféricos a esse objeto;

d) consultoria;

4- Com relagéo ao item 3 e seus subitens, informar o n° do processo administrativo
relativo as contratagées:

5- Qual o gasto mensal com as contratagdes mencionadas no item 3 do pedido,
relacionando-se o gasto individualmente com cada uma das contratagées?

6- Qual a previs&o de gastos para 0 ano de 2020 com os contratos mencionados no
item 3 do pedido, relacionando-se a previs&o de gastos individualmente com cada uma das
contratagfes?

7- Para as contratagdes mencionadas no item 3 houve licitacdo em qualquer de suas
modalidades?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informagées é de suma importancia. Explico:

N&o ha uma sé voz que possa afirmar que o pais, e que, portanto, o Estado de Sao
Paulo vive em um periodo de normalidade. Obviamente que n&o, embora se pudesse antever
que a infecgéo violenta que nos flagela neste instante, em algum momento bateria aqui no
Brasil.

Mas o objetivo deste requerimento n&o é questionar a falta de previsao sobre o que
fazer com a educagdo publica em S&o Paulo diante da pandemia, mas sim, questionar a
inutilidade que tem sido o mecanismo que a secretaria pensou para passar por esse periodo.

Ao que parece (porque € o que parece mesmo), a secretaria busca dar aparéncia de
modernidade nas a¢tes que pretende tomar, fazendo propaganda de que as atividades ser&o
todas a distancia e universais.

Como & que isso pode ser verdadeiro quando se recorda que o Governo do Estado de
S&o Paulo n&o adquiriu (ao que se sabe ao menos), um Unico equipamento, quer seja de
informatica ou de telefonia mével, nem para professores e nem para os estudantes?

S com essa constatagdo criticas j& poderiam ser feitas, porque a educagdo &€ um
direito inaliendvel dos estudantes, e de quem estd ou n&Zo estd na idade adequada para
determinado nivel educativo, e por isso mesmo universal. Como é gue se espera ensino
universalizado se n&o se compra equipamento para os estudantes?



Ora, isso é simplesmente impossivel. O Conselho Estadual da Merenda apontou que
existem quase 700 mil estudantes matriculados nas escolas publicas estaduais que vivem
abaixo da linha de pobreza. Mesmo os que n&o s8o extremamente pobres ndo possuem meios
de comprar equipamentos que possibilitem o acesso as aulas lecionadas por mecanismos
remotos.

Mesmo quando se considera a questdo do prisma dos professores. Estes compdem
categoria profissional absolutamente pauperizada, que gasta o que ganha com as despesas de
moradia, vestimenta, alimentagdo e salde. Com o pouco que lhes sobra, adquirem
equipamentos de telefonia moével cujas caracteristicas ficam bem aguém daquilo que ¢é
necessario para que possam ser baixados os cinco ou seis aplicativos gue a atividade letiva a
distancia necessita. Além disso, muitos dos professores n&o possuem habilidades tecnoldgicas
e ndo houve treinamento algum para que pudessem operar os equipamentos e os aplicativos.

O que se conclui € que o método das aulas a distancia pensado pela Secretaria da
Educacéo fere de morte o principio da universalidade do ensino, e, entdo, os gastos que estdo
sendo feitos para o sustento desse método sdo gastos absolutamente intteis, e precisamos
saber de quanto dinheiro estamos falando.

Em minha fungé&o fiscalizadora do Estado, faco jus a receber as informagdes que ora
solicito, e por isso as pego.

Sala das Sessdes, em 29/4/2020.

a) Professora Bebel
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Educacgéo
Gabinete do Secretario

Oficio

Interessado: Deputada Professora Bebel
Assunto: Rl 227, 2020

Trata-se de Requerimento de Informagao 227, de 2020, solicitando as seguintes informacdes:

1 - Como estiio sendo prestadas as atividades remotas de trabalho no Ambito da Secretaria
de Educagio neste periodo relacionado ao isolamento social, devido 2 pandemia mundial
COVID-19, ocasionada pelo Novo Coronavirus? A resposta deve esclarecer como sio
prestadas as seguintes atividades remotas:

No que tange a sede da Secretaria de Estado da Educagéo as atividade estdo sendo realizadas por
meio de teletrabalho e rodizio semi-presencial, garantindo que todos os funcionérios que se
encontram em grupo de risco ndo retornem para as atividades presenciais. Todas as atividades
administrativas permanecem sendo executadas, sobretudo pela utilizagéio do sistema Sdo Paulo
Sem Papel. Sobre as atividades escolares presenciais informamos que todas se encontram
suspensas e deverdo retornar de acordo com o planejamento do Plano Sdo Paulo. No momento as
aulas estdo sendo ministradas por meio do Centro de Midias de Sio Paulo, juntamente com
atividades impressas direcionadas aos estudantes. Em todos os cenarios sdo seguidos os
protocolos de seguranga oriundos do 6rgdos de Satde.

2 - A Secretaria adquiriu equipamentos de informdtica ou assemelhados para serem
distribuidos aos professores e estudantes da Rede Piiblica e Oficial de Ensino do Estado de
Séo Paulo;

A Pasta busca ativamente a contratagdo ¢ o estabelecimento de parcerias para disponibilizagio,
sem custos ou a prego de custo, de equipamentos para estudantes e docentes da Rede Publica
Estadual de Ensino. Nessa linha, foi publicado pela Secretaria da Educacgdo do Estado de Sao
Paulo o Edital de Chamamento Phblico para o recebimento de doagdes de bens moveis 06/2020
cujo objetivo € receber doagdes de bens como smartphones, tablets, notebooks, monitores,
antenas de tv digital, receptores digitais analogicos, roteadores wireless, tripés de iluminagdo e
microfones de lapela, que possam ser disponibilizados aos docentes, permitindo a transmissdo de
conteudos e aulas de suas respectivas casas, e aos alunos que ndo possuam recursos tecnologicos
para participarem do ensino mediado por tecnologia.

3 - Quais empresas foram contratas pela Secretaria de Educagiio para a realizacfio de
qualquer das etapas necessdrias para a realizagiio das atividades pedagégicas remotas, tais
como aulas em si, reunides de planejamento e replanejamento e afins? A resposta deve
abarcar contratos realizados com pessoas fisicas e juridicas para a compra ou aluguel de:

\

Primeiramente, cabe destacar que, referente & solugdo de transmissdo de aulas por meio de ==
aplicativo de celular, ndo houve efetiva contratagio para o fornecimento dos aplicativos ——

| Classif. documental | 006.01.10.003 |

Assinado com senha por ROSSIELI SOARES DA SILVA - 19/10/20 as 16:57:38.
Documento N°: 9553580-5080 - consulla & autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9553580-6080 SIGA
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Educacéo
Gabinete do Secretario
utilizados pelos alunos da rede publica de ensino para o desenvolvimento do EaD neste periodo
de atividades remotas, mas doagdo por parte da empresa do aplicativo "IP.TV - INTERNET
PROTOCOL TELEVISION", por meio do Chamamento Publico n° 03/2020, sem necessidade de
contrapartidas financeiras por parte da SEDUC.

1. Equipamentos de informatica ou de telefonia fixa ou mével;

Houve a contratagdo da empresa INOVA-NET SERVICOS DE COMUNICACAO DE DADOS
EIRELI, cujo objeto € a prestagdo de servigos de locagdo de equipamento portatil do tipo
"mochilink" para transmissdo de sinal de TV ao vivo com operagdo sob comando da Secretaria
da Educagdo do Estado de Sdo Paulo, objetivando viabilizar a difusdo dos registros de audio e
video - "on-line" e "ao vivo" dos diversos eventos e aulas que a Secretaria vem realizando
durante esse periodo, possibilitando que as equipes possam transmitir seus contetdos
educacionais para redes sociais e outros meios da Secretaria.

2. Servicos de fornecimento de acesso a rede mundial de computadores, em banda
larga ou nfo, em 3G, 4G ou outros;

Houve a contratagdo das operadoras de telefonia Vivo, Tim, OI, Claro (sendo esta também
proprietdria da Nextel) e Algar Telecom cujo objeto é a prestagio de servigos técnicos
especializados para cobranga reversa de acesso movel & internet para os alunos da rede publica
de ensino e servidores da Secretaria da Educagéo do Estado de Sdo Paulo. Objetivou-se com os
presentes ajustes viabilizar (i) o patrocinio no acesso aos aplicativos "Centro de Midias SP" =
solugdo de ensino a distdncia mediado por tecnologia, (ii) o reforco educacional desses alunos ao
longo do anos para suprir o periodo de suspensdo, justificando o carater de continuidade da acdo
no periodo pés-pandémico e (iii) o provimento de solugdo dos dados patrocinados para as
ferramentas de suporte ao professor, como os aplicativos Di@rio de Classe e o Leitor Resposta.
Neste cenario o custo com os dados méveis séo pagos pela Secretaria de Estado da Educacio.

3. Servigos de acesso a redes de televisiio, incluindo servigos periféricos a esse objeto;

Houve a contratagdo principal da TV Cultura para transmitir, em canal aberto, os contetdos de
todos os anos e séries do ensino bésico (via SEDUC/COPED), com a contratagio periférica do
Mochilink (vide 3.a deste requerimento) e com tramitagdo de contratacio em andamento cujo
objeto & prestagdo de servico emergencial de linhas de dados fim a fim (LAN TO LAN),
interconexdo de rede permanente, para transmissio de sinal de TV ao vivo (sem

CONTRATADA no momento).

4. consultoria;

Néo houve contratagédo de consultoria por esta Coordenadoria.

4 - Com relagiio ao item 3 e seus subitens, informar o n° do processo administrativo relativo
as contratacgoes;

Para o app de Educacgdo a Distdncia devera ser consultada Comissdo Permanente de Analise de
Chamamento Publico.

Assinado com senha por ROSSIELI SOARES DA S|LVA - 19/10/20 as 16:57:38.
Documento N°: 9553580-6080 - consulta 4 autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9553580-6080
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Governo do Estado de Sio Paulo
Secretaria da Educacéo
Gabinete do Secretario

Mochilink: SEDUC-PRC-2020/22299, Dados  reversos: SEDUC-PRC-2020/ 19619, TV
Cultura: SEDUC-PRC-2020/21314, Mochilink: SEDUC-PRC-2020/22299, Link Lan to
Lan; SEDUC-PRC-2020/24599

5 - Qual o gasto mensal com as contrataces mencionadas no item 3 do pedido,
relacionando-se o gasto individualmente com cada uma das contratacies?

De acordo com os faturamentos ocorridos, os gastos mensais médios efetuados até o momento

sdo;

CONTRATO MEDIA MENSAL DE GASTOS, EM RS
Dados Reversos 397.399,98

Mochilink 8.370,00

Lan to Lan 0,00

6 - Qual a previsio de gastos para o ano de 2020 com os contratos mencionados no item 3
do pedido, relacionando-se a previsio de gastos individualmente com cada uma das
contratacoes?

Os contratos mencionados foram realizados na modalidade de empenho estimativo, ajuste que
possibilita contratar por quantitativos estimados de acordo com proje¢io da demanda futura,
sendo que a real execugdio pode sofrer oscilagdes. Esta modalidade mostra-se conveniente a
Administragdo para as despesas cujo montante ndo pode ser determinado com exatidio
previamente, j& que somente serfio remunerados os quantitativos efetivamente executados. Desta
forma, segue abaixo tabela com os valores estimados para o ano de 2020:

CONTRATO RECURSOS ESTIMADOS, EM R$
Dados Reversos 101.417.673,05

Mochilink 28.617,26

Lan to Lan 59.160,00

7 - Para as contrata¢bes mencionadas no item 3 houve licitacio em qualquer de suas
modalidades?

Para o fornecimento dos aplicativos utilizados pelos alunos da rede publica de ensino para o
desenvolvimento do EaD neste periodo de atividades remotas, houve doacdo por meio do

Chamamento Publico n° 03/2020, sem necessidade contrapartidas financeiras por parte da
SEDUC.

Mochilink: SEDUC-PRC-2020/22299, dispensa de licitacio com base na Lei Federal n®
13.979/2020; Dados reversos: SEDUC-PRC-2020/19619, por meio de inexigibilidade de
licitagdo; TV Cultura: SEDUC-PRC-2020/21314; Link Lan to Lan: SEDUC-PRC-2020/24599,
por meio de dispensa de licitagdo com base na Lei Federal n° 13.979/2020).

Assinado com senha por ROSSIELI SOARES DA SILVA - 19/10/20 as 16:57:38.
Documento N°: 9553580-6080 - consulta & autenticidade em
htips://iwww.documentos.spsempapel.sp.qov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9553580-6080
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Educacio
Gabinete do Secretario

Sdo Paulo, 19 de outubro de 2020.

Rossieli Soares da Silva
Secretario de Educagéo
Gabinete do Secretario
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